

BÁO CÁO

**Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 01
và một số nhệm vụ trọng tâm tháng 02/2020**

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01:

I. VỀ KINH TẾ:

1. Kinh tế - hạ tầng:

Thương mại - Dịch vụ: Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 tại Chợ Trung tâm Phú Đa, chợ Vinh Thanh, chợ Thuận An, chợ Nọ, chợ Cự Lại, chợ Phố. Chỉ đạo các phòng ban liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Canh Tý 2020.

Công tác giao thông: Ban hành Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2019 về bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Xuân năm 2020 và Kế hoạch số 183/KH/BATGT ngày 25/12/2019 về cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân 2020 trên địa bàn huyện.

Công tác xây dựng, nâng cấp và phát triển đô thị: Trình UBND tỉnh thông qua lần cuối phương án quy hoạch phân khu cảng Thuận An. Họp bàn khắc phục những tồn tại ở dự án Khu đô thị Mỹ Thượng tại Ban QLKV phát triển đô thị tỉnh.

2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp:

Cây lúa: Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019-2020 diện tích gieo cấy 7.151,21 ha. Trong đó: Đông Xuân chính: 6.681,11 ha; Đông Xuân muộn: 470,1 ha (Vinh Thái: 208 ha và Vinh Hà 262,1 ha). Đến nay, đã gieo sạ được 6.567,7 ha/7.151,21 ha đạt 91,8% diện tích kế hoạch, trong đó: cấy: 235,8 ha và sạ 6.331,9 ha. Cây lúa đang ở giai đoạn Mũi chông - 3 lá - đẻ nhánh.

Rau màu các loại vụ Đông Xuân: Cây rau các loại trồng mới 670/900 ha đạt 74,4% kế hoạch; Khoai lang trồng mới 510/600 ha đạt 85% kế hoạch; Ớt trồng mới 46,3/46,3 ha đạt 100% kế hoạch; Lạc trồng mới 200/200 ha, đạt 100% kế hoạch. Hoa các loại đã trồng 19,2/38,4ha đạt 50% kế hoạch. Các loại cây trồng sinh trưởng phát triển tốt, đang giai đoạn phát triển thân lá.

Chăn nuôi và thú y: Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi.

Tình hình Dịch tả lợn Châu phi: Tiến hành kiểm tra, thẩm định hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Đến ngày 20 tháng 01 năm 2020 đã công bố hết dịch bệnh DTLCP trên địa bàn các xã Phú Dương, Phú Thanh, Phú Mậu, Phú Hải, Phú Thuận, và thị trấn Thuận An.

Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 04/02/2020 lợn chết do dịch bệnh đã xảy ra trên địa bàn 4 xã: Vinh Xuân, Phú Xuân, Phú Gia và thị trấn Phú Đa với 15 con lợn nái/14 hộ tổng trọng lượng 2.881 kg.

Thuỷ sản:

Khai thác: Sản lượng khai thác trong tháng 01 đạt 1.296 tấn, trong đó khai thác biển 1.260 tấn, khai thác sông đầm 36 tấn.

Nuôi trồng: Nuôi nước lợ: ngư dân đang chuẩn bị công tác tu sửa để đập, cải tạo ao hồ, ương giống cho vụ nuôi năm 2020; Nuôi nước ngọt: Ngư dân tập trung cải tạo ao hồ và chuẩn bị con giống để thả nuôi.

Nông thôn mới: UBND tỉnh đã có thông báo phân khai chi tiết kế hoạch vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019 về triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm nhằm hoàn thiện, nâng cấp và chuẩn hóa sản phẩm cho 05 đơn vị với kinh phí 1,172 triệu đồng (Gạo Phú Hồ, Nước mắm Phú Hải, nước ớt Vinh Xuân, nước mắm Phú Thuận, rượu làng Chuồn), trong đó nguồn ngân sách trung ương 863 triệu đồng và năm 2020 cho 02 đơn vị với kinh phí 420 triệu đồng (Mắm dưa cà xã Vinh An và Atiso đỏ Cổ đô Huế), trong đó nguồn ngân sách trung ương 303 triệu đồng.

Đăng ký danh mục các mô hình phát triển sản xuất, chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2020 thuộc vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Hướng dẫn và đôn đốc 03 xã Vinh Thanh, Phú Dương và Phú Thanh hoàn thành hồ sơ thủ tục trình UBND huyện thẩm định để đề nghị UBND tỉnh công nhận 03 xã trên đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

Kinh tế HTX nông nghiệp: Đến nay, HTX NN Phú Thanh 1, Phú Thanh 2, Phú Dương, Vinh Thái, Lộc Sơn, Phú An, Phú Lương 3, Phú Lương 2, Phú Lương 1, Vinh Hà, Phú Hồ, Phú Mỹ 2 đã tiến hành tổng kết năm 2019.

3. Tài nguyên - Môi trường:

Quản lý Đất đai:

Cấp Giấy chứng nhận QSD đất: Đất ở: Đã cấp được 35 thửa (Trong đó 26 thửa đấu giá quyền sử dụng đất) với tổng diện tích 1,37 ha.

Giải quyết đơn, thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của ông Đặng Mới và bà Đặng Thị Phàn - Phú Xuân và chuyển đơn đến UBND xã Phú Xuân xem xét, giải quyết; Tiếp nhận 03 đơn tranh chấp (của các ông: bà Phạm Thị Quý - Phú Đa, Lương Thị Thủy - Vinh An, Phạm Thị Sen - Phú Xuân) và đã ban hành các văn bản chuyển đơn đến UBND các xã giải quyết theo quy định của pháp luật.

Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng: Ban hành Quyết định thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ để thực hiện Dự án Cải tạo chợ Vinh Thái.

Một số công tác khác: Phê duyệt Quyết định phân lô quy hoạch đất ở tại các xã Phú Diên, Vinh Thanh, Phú Lương và thị trấn Phú Đa và Quyết định điều chỉnh quy hoạch phân lô thôn Vinh Vệ, xã Phú Mỹ.

Công tác môi trường: Xây dựng và triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường mừng Đảng, mừng xuân Canh tý 2020; Đôn đốc các xã, thị trấn và Công ty TNHH Hằng Trung tăng cường tần suất vận chuyển, xử lý rác thải đảm bảo không để tồn đọng gây mất cảnh quan, ô nhiễm môi trường. Xây dựng báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Đề án Ngày chủ nhật xanh và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2020.

4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

Tiến độ thực hiện các công trình huyện quản lý: 124 công trình (54 công trình chuyển tiếp, 70 công trình mới).

Công trình chuyển tiếp: 54 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 07 công trình,

Ngân sách huyện 47 công trình, đang tiếp tục triển khai thi công.

Công trình mới: 70 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 02 công trình, các công trình lập thủ tục trình phê duyệt KHLCNT; Ngân sách huyện 68 công trình: 66/68 công trình đã phê duyệt Báo cáo KTKT; 63/66 công trình đã phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Còn lại 02 công trình đang thẩm định.

Tiến độ quyết toán các công trình: Năm 2019, hồ sơ quyết toán đã nộp 05/85 công trình, trong đó: 03 công trình đã thẩm tra; đang thẩm tra 02 công trình, chưa nộp hồ sơ 80 công trình.

5. Công tác thu - chi ngân sách:

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 43,13 tỷ đồng, đạt 13,82%KH. Trong đó: Thuế NQD: 6,59 tỷ đồng, đạt 17,81%KH; Lệ phí trước bạ: 2,14 tỷ đồng, đạt 9,74%KH; Thuế thu nhập cá nhân: 1,7 tỷ đồng, đạt 11,35%KH; Thu tiền sử dụng đất huyện quản lý: 30,94 tỷ đồng, đạt 15,47%KH.

Chi cân đối ngân sách địa phương: 89,16 tỷ đồng, đạt 11,71% KH, trong đó: Chi thường xuyên 73,18 tỷ đồng, đạt 13,29% KH, chi đầu tư 11,73 tỷ đồng, đạt 5,86% KH.

6. Tình hình ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm dùng chung:

Phần mềm Hồ sơ công việc: Từ ngày 01/01/2020 đến 31/01/2020 đã xử lý trên phần mềm 537 văn bản. Đã hoàn thành 377 văn bản (trong đó 325 văn bản xử lý đúng hạn và 52 văn bản xử lý quá hạn) Đang thực hiện và chưa thực hiện 160 văn bản.

Phần mềm Đăng ký lịch và Phát hành giấy mời qua mạng từ ngày 01/01/2020 đến 31/01/2020: Số lượng giấy mời đã phát hành trên mạng: 11; Số lượng giấy mời nhận từ các đơn vị khác: 23.

Phần mềm ý kiến chỉ đạo điều hành: Từ ngày 01/01/2020 đến 31/01/2020 UBND tỉnh có 5 ý kiến chỉ đạo, Đã thực hiện đúng hạn 05 YKCD.

Phần mềm Tiếp nhận thông tin phản ánh kiến nghị dịch vụ đô thị thông minh: Từ ngày 01/01/2020 đến 31/01/2020 UBND đã tiếp nhận được 4 phản ánh của người dân. Trong đó xử lý đúng hạn 02 phản ánh, 02 phản ánh đang xử lý.

7. Hoạt động Trung tâm hành chính công: Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/01/2020.

Các bộ phận tiếp nhận, trả kết quả đã tiếp nhận và chuyển các cơ quan chuyên môn giải quyết 1556 hồ sơ. Trong đó, các cơ quan chuyên môn đã tham mưu giải quyết 812 hồ sơ đạt 52,1% (đúng hạn: 808 hồ sơ đạt 99,5%; trễ hạn: 04 hồ sơ chiếm 0,5%). Đang giải quyết: chưa đến hạn 738 hồ sơ, quá hạn 06 hồ sơ.

Cơ quan Thuế đã tiếp nhận, giải quyết 374 hồ sơ (374 hồ sơ liên thông từ Chi nhánh VPĐK đất đai huyện để Xác định nghĩa vụ tài chính và từ phòng Tài chính - Kế hoạch để cấp Mã số Thuế). Đã giải quyết 352 hồ sơ chiếm 94,1%; đang giải quyết 22 hồ sơ chiếm 5,9%.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:

1. Văn hoá - Thông tin - Thể thao:

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020); mừng xuân Canh Tý -2020. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức điếm vui Xuân với nhiều hình thức phù hợp phục vụ

nhân dân vui xuân đón tết lành mạnh tại trung tâm thị trấn Thuận An, Phú Đa và Vinh Thanh.

Ban hành Kế hoạch phát triển du lịch năm 2020. Hướng dẫn thống kê các công trình văn hóa - thể dục thể thao, viễn thông trên địa bàn 05 xã thị trấn; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh xử lý một số hành vi vi phạm về quảng cáo, quảng cáo rao vặt trên địa bàn huyện. Tiến hành kiểm tra và quản lý tốt các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hóa trên địa bàn từ trước, trong và sau tết cổ truyền của dân tộc.

2. Giáo dục - Đào tạo:

Chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển GD&ĐT nguồn nhân lực năm 2020; Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021. Tổ chức Giao lưu Viết chữ đẹp bậc Tiểu học cấp huyện. Bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 (đội tuyển HS giỏi huyện) chuẩn bị dự thi HS giỏi cấp Tỉnh trong thời gian đến. Tiến hành rà soát các tiêu chuẩn, đánh giá Kiểm định chất lượng, trường chuẩn Quốc gia theo Thông tư 17, 18, 19 năm 2020. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động cấp huyện như Olympic Tiểu học (giao lưu Tiếng Việt, Toán, Anh văn, tin học); thi IOE khối TH và THCS; thi Cờ vua và Cờ tướng; bé khéo tay; Khoa học kỹ thuật. Tham gia tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông mới của Bộ GD&ĐT. Tổ chức Sơ kết hoàn thành chương trình giảng dạy, giáo dục Học kỳ I và triển khai chương trình Học kỳ II năm học 2019-2020. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2020.

3. Công tác Y tế:

Đảm bảo công tác phục vụ Y tế trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; đẩy mạnh truyền thông phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết. Tổ chức khám sàng lọc bệnh Lao tại xã Phú Thượng và thị trấn Thuận An.

Trong tháng 01, ghi nhận 40 ca Sốt xuất huyết tại các xã Phú Thượng, Phú An, Phú Thuận, Phú Diên, Phú Dương, Phú Xuân, Phú Mậu, Phú Mỹ, Phú Thanh và thị trấn Thuận An; đã tổ chức giám sát và xử lý ổ dịch đối với các trường hợp sốt xuất huyết tại các xã, thị trấn, không để lây lan; tiếp tục giám sát các trường hợp bệnh nghi ngờ Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Cúm A(H7N9) và Cúm A(H5N1)...

Đã thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch nCoV của huyện; tổ chức Hội nghị giao ban triển khai công tác phòng, chống nCoV trên địa bàn huyện; ban hành Kế hoạch phòng, chống nCoV tại huyện; kiện toàn Hội đồng chuyên môn và thành lập 02 đội phản ứng nhanh phòng chống nCoV. Tổ chức xử lý môi trường tại tất cả các trường học, chợ và các trụ sở cơ quan. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống nCoV trên các phương tiện thông tin đại chúng và các kênh khác. Tổ chức phương án khám sàng lọc và thu dung điều trị tại khu vực cách ly của TTYT, đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất và phương tiện trang thiết bị phòng chống dịch. Chỉ đạo các trạm y tế tham mưu UBND cấp xã xây dựng kế hoạch tại địa phương; kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các xã, thị trấn và thành lập Đội cơ động phòng chống dịch, đảm bảo công tác hậu cần phòng chống dịch. Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị tại các khoa, phòng khám ĐKKV và trạm y tế các xã, thị trấn.

4. Lao động - Thương binh - Xã hội:

Chỉ đạo Trung tâm GDNN-GDTX huyện và các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác đào tạo nghề miễn phí, tạo việc làm mới cho người lao động tại địa phương; tăng cường công tác xuất khẩu lao động. Giải quyết 5 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 3 hồ sơ cắt giảm và mai táng phí đối tượng chính sách có công. Ra quyết định hưởng cho 39 đối tượng

và cắt giảm 33 đối tượng bảo trợ xã hội; đồng thời, ra quyết định hưởng mai táng phí cho 28 đối tượng bảo trợ xã hội qua đời với số tiền 151,2 triệu đồng. Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội tính đến tháng 1/2020 là: 7.957 người với số tiền chi trả tháng 1/2020 trên 2,67 tỷ đồng. Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tổ chức cấp học bổng cho 7 học sinh khuyết tật do Công ty cổ phần FPT tài trợ với số tiền 8,4 triệu đồng. Đã thực hiện tốt công tác cấp phát quà Tết nguyên đán Canh Tý - 2020 cho các đối tượng trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng và đúng thời gian quy định.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH:

1. Quân sự - Quốc phòng:

Tổ chức Hội nghị Hiệp đồng giao nhận quân năm 2020 với các đơn vị; Triển khai kế hoạch thâm nhập thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ, chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành lập danh sách đề nghị thanh niên nhập ngũ năm 2020 về Hội đồng NVQS huyện theo kế hoạch. Đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những thanh niên vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự.

Xây dựng kế hoạch công tác chuẩn bị tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2020. Trên cơ sở kế hoạch của Hội đồng NVQS huyện Ban CHQS huyện chủ động phối hợp với Công an huyện và các lực lượng khác tiến hành xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ bảo vệ Hội nghị giao quân năm 2020 theo kế hoạch.

Tổ chức đón tiếp, tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ đối với thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương đúng quy định.

Chỉ đạo BCHQS huyện tham mưu Bộ CHQS tỉnh ra Quyết định giải thể đối với Ban CHQS xã Vinh Phú, Vinh Thái và thành lập Ban CHQS xã Phú Gia. Đồng thời Ban CHQS huyện ra quyết định thu VKTB đối với 2 xã Vinh phú và Vinh Thái đúng quy định.

2. An ninh (15/12/2019-14/01/2020): Có 797 lượt người nước ngoài, việt kiều đến địa bàn để du lịch, thăm thân; Có 04 đoàn người nước ngoài, phi chính phủ đến địa bàn để hoạt động trên lĩnh vực y tế, môi trường và thiện nguyện, các hoạt động được sự đồng ý của cấp có thẩm quyền.

Về an ninh nông thôn: Đáng chú ý là Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh (TRT) phát sóng tin bài phản ánh tình hình các hộ dân lấn chiếm đất đai để xây dựng các công trình trái phép tại thị trấn Phú Đa; 60 người dân ở TDP Lương Viện (Phú Đa) gửi đơn kiến nghị tập thể đề nghị UBND thị trấn miễn nhiệm chức danh Tổ trưởng TDP do thiếu trách nhiệm; 34 trường hợp thuộc HTX NN Phú Thanh 2 gửi đơn kiến nghị liên quan đến đất đai theo Nghị định 64.

Về trật tự an toàn xã hội: Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra, nắm được 07 vụ, trong đó: trộm cắp 03 vụ, đánh bạc 02 vụ, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ.

Tội phạm về kinh tế, tham nhũng, ma túy và môi trường: Phát hiện, bắt 01 vụ/01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 3,256 gam ma túy tổng hợp.

Tai nạn giao thông: Không xảy ra.

3. Công tác Tư pháp:

Công tác Chứng thực: Bản sao: 92 trường hợp; Chữ ký người dịch: 34 trường hợp.

Công tác Hộ tịch: Kết hôn có yếu tố nước ngoài: 20 trường hợp (đang giải quyết); Thay đổi, cải chính: 11 trường hợp; Khai sinh: 01 trường hợp; Ghi chú ly hôn: 02 trường hợp.

Công tác PBGDPL: Tổ chức tuyên truyền Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; Ban hành Quyết định công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019, Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 và các kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.

Công tác khác: Tổ chức hội nghị triển khai công tác Tư pháp năm 2020.

4. Công tác Nội vụ: Giao biên chế công chức và phân bổ số lượng người làm việc năm 2020 cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện; ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Quyết định công bố kết quả đánh giá, xếp loại công tác CCHC năm 2019 của các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

Thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch tiếp nhận 02 cán bộ xã thành công chức xã; Quyết định bố trí 23 công chức giữ các chức danh tại xã Phú Gia; Quyết định phê chuẩn chức danh Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND xã Phú Gia nhiệm kỳ 2016-2020;

Thực hiện chính sách tinh giản biên chế cho 10 cán bộ, công chức cấp xã; Quyết định điều động 20 viên chức sự nghiệp, Quyết định tiếp nhận và bố trí 01 viên chức sự nghiệp giáo dục, Quyết định điều động và bổ nhiệm cho 01 viên chức sự nghiệp giáo dục; phê duyệt kết quả trúng tuyển cho 69 viên chức nghiệp vụ giáo dục huyện Phú Vang, đợt 2 năm 2019;

Đồng thuận việc tổ chức Lễ động thổ đặt đá xây dựng Văn phòng Ban trị sự huyện, trao đàn chầu tế cầu nguyện âm siêu dương thái tại Niệm Phật đường Trùng Hà, xã Phú Gia và Ban hộ tự Niệm Phật đường Phước Linh, xã Phú Mỹ xây dựng nhà tăng xá nằm trong khuôn viên; Thống nhất việc chuyển hoạt động tôn giáo của các tu sĩ Thích Thường Hằng (Nguyễn Thanh Hậu) về hoạt động tôn giáo tại Niệm Phật đường Vọng Trì, xã Phú Mậu và Tu sĩ Thích Pháp Hải (Trần Xuân Hiếu) về hoạt động tôn giáo tại Niệm Phật đường Diên Trường, thị trấn Thuận An.

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2019, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2020. Tiến hành khảo sát thanh tra tài chính ngân sách tại Trường THCS Vinh Thanh. Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện các kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra tại các đơn vị được thanh tra. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại các kết luận kiểm tra về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đã có hiệu lực.

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch. Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân huyện. Trong tháng, đã tiếp nhận được 03 đơn của công dân (01 đơn kiến nghị, 02 đơn tranh chấp). Qua phân loại, xử lý đơn, UBND huyện đã chuyển 01 đơn kiến nghị đến cơ quan chức năng; chuyển 02 đơn tranh chấp đến UBND các xã, thị trấn để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 02:

I. VỀ KINH TẾ:

Tiếp tục theo dõi thường xuyên tình hình cung cầu, giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, rau củ tại các chợ trung tâm trên địa bàn.

Khảo sát các cơ sở công nghiệp nông thôn để đưa vào kế hoạch khuyến công địa phương năm 2020.

Kiểm tra hoạt động các bến đò ngang, các phương tiện thủy nội địa trên địa bàn huyện. Kiểm tra các tuyến đường Tỉnh, đường huyện đảm bảo giao thông đi lại cho người dân. Trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch phân khu cảng Thuận An. Trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch cục bộ tại Thuận An và Phú Đa.

2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp:

Theo dõi các đối tượng sâu bệnh hại trên hoa, rau các loại và các cây trồng khác để có biện pháp quản lý, phòng trừ kịp thời. Tiếp tục chỉ đạo diệt chuột để hạn chế mật độ và lây lan trên đồng ruộng. Tiếp tục theo dõi các đối tượng sinh vật gây hại trên lúa để có biện pháp quản lý.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp về phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, các bệnh nguy hiểm khác; giám sát dịch bệnh thủy sản và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

Đôn đốc UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện công tác đăng ký nuôi thủy sản lồng bè và đối tượng thủy sản nuôi chủ lực (tôm sú, tôm chân trắng) cho ngư dân.

Triển khai kế hoạch hỗ trợ giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2020.

Kiểm tra tình hình hạn, mặn tại các xã, thị trấn. Xây dựng phương án chống hạn năm 2020.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019 về triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm nhằm hoàn thiện, nâng cấp và chuẩn hóa sản phẩm cho 05 đơn vị.

3. Tài nguyên - Môi trường:

Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 3367/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 về việc thực hiện Nghị quyết 50/NQ-HĐND ngày 10/12/2019.

Rà soát, thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sở hữu nhà ở tại khu TĐC Lại Tân, Phú Mậu.

Thẩm định giá dịch vụ để tổ chức đấu thầu thu gom rác thải trên địa bàn huyện.

4. Về đầu tư xây dựng cơ bản-giao thông:

Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình chuyên tiếp. Đôn đốc các chủ đầu tư tiên hành lựa chọn nhà thầu theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã được phê duyệt.

Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư hoàn tất các thủ tục hồ sơ để tiên hành quyết toán dự án hoàn thành các công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng.

Tăng cường giám sát, kiểm tra chất lượng công trình theo các quy định hiện hành của nhà nước; thực hiện công tác lập, thẩm định, thẩm tra theo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo yêu cầu về chất lượng và thời gian quy định.

5. Công tác Tài chính-Ngân hàng:

Thông báo phân bổ, giao dự toán ngân sách đến từng đơn vị sử dụng ngân sách.

Triển khai tổng hợp kinh phí chuyển nguồn và kết dư ngân sách.

Tổ chức việc công khai dự toán ngân sách theo quy định nhà nước hiện hành.

Tiếp tục chỉ đạo các ngân hàng làm tốt công tác tín dụng cho vay đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm cho nhân dân.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Văn hóa - Thông tin - Thể thao:

Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi Corona. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “ TĐĐKXDĐSVH” năm 2020. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, internet, karaoke trên địa bàn huyện.

2. Công tác Giáo dục - Đào tạo:

Chuẩn bị Ngày hội Đọc sách cho học sinh và Hội thảo chuyên đề về công tác ban đọc cấp tỉnh; thi vòng loại hùng biện tiếng Anh THCS cấp tỉnh... Tiến hành bồi dưỡng học sinh giỏi (Đội tuyển lớp 9) chuẩn bị tham gia dự thi Học sinh giỏi cấp tỉnh. Tổ chức thi Sáng tạo Thanh thiếu niên Nhi đồng, Giải bóng đá, điền kinh học sinh, Thi giáo viên dạy giỏi bậc THCS của hội khỏe Phù Đổng; Vẽ tranh trên máy tính cho học sinh tiểu học cấp huyện. Tiếp tục rà soát các tiêu chuẩn, đánh giá Kiểm định chất lượng, trường chuẩn Quốc gia theo Thông tư 17, 18, 19 năm 2020.

3. Công tác Y tế:

Tiếp tục duy trì công tác khám chữa bệnh tại các tuyến. Sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh nCoV: Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phát hiện ca bệnh nCoV; thường xuyên kiểm tra giám sát hoạt động phòng, chống dịch tại các xã thị trấn, đảm bảo công tác hậu cần phòng chống dịch; tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống dịch nCoV, sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân nghi ngờ nCoV đến khám sàng lọc; tổ chức khu vực cách ly đúng quy định. Thực hiện công tác giám sát và báo cáo tình hình dịch hàng ngày theo quy định. Tổ chức Diễn tập phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) tại TTYT huyện. Điều chỉnh kế hoạch và triển khai các biện pháp phòng, chống khi chuyển tình huống sang có bệnh nhân trên địa bàn tỉnh, huyện cho phù hợp. Tiếp tục tổ chức giám sát các trường hợp nghi bệnh sốt xuất huyết tại các xã trọng điểm. Khám kiểm tra sức khỏe thanh niên được gọi thực hiện Nghĩa vụ Quân sự năm 2020.

4. Công tác Lao động - Thương binh - Xã hội:

Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm GDNN - GDTX huyện và các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác đào tạo nghề miễn phí, tạo việc làm mới cho người lao động tại địa phương; Phối hợp với các đơn vị tuyên dụng XKLĐ tổ chức các buổi tư vấn về XKLĐ ở các xã, thị trấn để tăng nguồn lao động xuất khẩu. Tiếp tục tiếp nhận và thực hiện các chế độ chính sách đối với các đối tượng có công với cách mạng. Tiếp tục chi trả và thực hiện các chế độ bảo trợ xã hội. Tập trung thực hiện tốt các chương trình, hoạt động bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm dùng chung:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác ứng dụng các phần mềm dùng chung; chuyên văn bản qua môi trường mạng và ứng dụng chữ ký số; Đôn đốc cơ quan đơn vị thực hiện tốt việc xử lý phản ánh của người dân trên hệ thống đô thị thông minh của tỉnh; Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông đồng bộ dữ liệu các phần mềm dùng chung của tỉnh của 02 xã Vinh Thái, Vinh Phú thành xã Phú Gia.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH:

1. Công tác Quân sự - Quốc phòng:

Ban hành chỉ thị công tác DQTV, GDQP-AN năm 2020, chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho các đối tượng năm 2020 theo quy định.

Xây dựng nội dung, kế hoạch và làm tốt công tác chuẩn bị Lễ ra quân huấn luyện, luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ năm 2020.

Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức QP-AN, kế hoạch huấn luyện cho các đối tượng trong năm 2020. Cùng cố kiện toàn ổn định tổ chức biên chế LLDQTV bảo đảm số lượng, chất lượng, nhất là chất lượng chính trị, tỉ lệ Đảng viên trong LLDQTV. Nắm chắc phương tiện tàu thuyền dân sự sẵn sàng huy động làm nhiệm vụ đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

Tổ chức kiểm tra lại sức khỏe đối với những thanh niên lên đường nhập ngũ; Tổ chức gặp mặt, tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ cho các thanh niên lên đường nhập ngũ và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2020 theo kế hoạch.

2. An ninh - Trật tự:

Tăng cường công tác quản lý NNN, Việt kiều, Đoàn lâm thời, NGO đến lưu trú, hoạt động, chú ý các trường hợp người Trung Quốc, người Việt Nam trở về từ Trung Quốc đang cư trú trên địa bàn phục vụ phòng ngừa dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới Corona gây ra.

Tiếp tục triển khai các kế hoạch đảm bảo ANTT phục vụ Đại hội Đảng lần thứ XIII, bảo vệ chính trị nội bộ. Nắm tình hình liên quan trước Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.

Tiếp tục triển khai các kế hoạch phòng, chống tội phạm... điều tra các vụ án đã khởi tố, xác minh và giải quyết các tin báo tố giác tội phạm; Tiếp tục triển khai các kế hoạch quản lý nhà nước về ANTT, đảm bảo ATGT, TTCC, TTĐT; Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT lễ giao nhận công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân, nghĩa vụ quân sự.

3. Công tác Tư pháp: Tiếp tục thực hiện tốt công tác Tư pháp theo quy định của pháp luật; Ban hành Chương trình công tác Tư pháp năm 2020.

4. Công tác Nội vụ:

Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện; Kế hoạch Công tác Văn thư - Lưu trữ năm 2020 và Kế hoạch chỉnh lý tài liệu, tồn đọng, tích đọng tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

Thực hiện có hiệu quả chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 113/2018/NĐ-CP, ngày 31/8/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

Tiến hành rà soát vị trí việc làm, đối chiếu tiêu chuẩn, điều kiện chức danh nghề nghiệp đối với nhân viên các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện theo quy định, đảm bảo chức danh nghề nghiệp đúng với vị trí việc làm.

Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2020 theo đúng quy định.

Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, kịp thời xử lý những vấn đề tôn giáo nhạy cảm, giữ vững an ninh tôn giáo trên địa bàn huyện, ban hành kịp thời các văn bản có liên quan để có hướng giải quyết các hoạt động về tôn giáo.

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Ban hành Quyết định thanh tra về tài chính ngân sách tại Trường THCS Vinh Thanh. Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện các kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra đã có hiệu lực thi hành. Xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020.

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện và Lãnh đạo Tỉnh tổ chức tiếp công dân định kỳ tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân huyện. Tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm các đơn thư

kiểu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận và mới phát sinh đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện trong tháng 01 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02 năm 2020; UBND huyện báo cáo UBND Tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TV. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, phòng ban thuộc huyện;
- Lưu VP.

}(b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Long